Et in maius testimonium presentes literas sigillo⁴ reverendo in Christo patris et domini, Domini Martini Dei gratia episcopi Mednicensis sigillavimus et roboravimus. Datum ex Medneki decimo mensis Novembris, anno Domini millesimo quadragentesimo nonagesimo sexto. Presentibus ibidem Reverendo in Christo patre et domino Martino Dei gratia episcopo Mednicensi necnon honorabilibus nobiles et discretis Bartholomeo plebano de Worni, Joanne de Wittygolla [Betygola?], Joanne de Bolemono, Joanne de Vorni, Nicolao Miedzwiadzicki presbyteris, Chlerico de Witemblo, Martino tenentario de Vorni, Simone etc testibus circa premissa existentibus.

Et me Adam Alberti de Starcevo, clerico Plocensis diocesis sacra auctoritate imperiali publico notario etc. Cui quidem altari Dominus Joannes Marcinowicz una cum predicta conthorali sua Anna addidit decimam de curiola sua Poschili dicta de omni grano et kmitonem dictum Dopsthus || Elzatoytis super predictum altare per ipsum erectum perpetuis temporibus. Et in eo predicta omnia propter maius robur sigillo suo inferius penso quod iam acquisivit, communivit in fidem et testimonium omnium premissorum

2

17 June 1499, Vilnius

Bishop Martin of Medininkai issues a 40 days indulgence for those aiding and visiting the Church of Corpus Christi and All Saints in Luokė. This indulgence was complemented by Bishop Albert Tabor of Vilnius and Bishop Bartholomew of Kiev.

C – Cracow, BUJ 6321, Zbiór Prekiera, I, fo 80r-v, nineteenth-century copy of indulgences issued by various bishops for Luokė, 1471-1521 (fos 79-83r).

MARTINUS Dei et apostolice sedis gratia episcopus Mednicensis Universis et singulis sexus utriusque christifidelibus presentium noticiam habituris salutem in Domino sempiternam. Pia Mater Ecclesia de fi-

⁴ The court scribe noted (in 1508) that two seals were attached to the original document, presumably those of the bishop and the notary.

liorum, quos spiritualiter genuit salute solvita nec indulgentiis nec peccatorum remissionibus nec quique aliis piis allectieris ad devotionem invitare consuevit certe quanto crebrius honorem Deo et sanctis Eius ac sedibus sacris debitam famulatam impendierint, tanto celerius suorum remissionem mererentur obtinere peccatorum. Ut igitur ecclesia parochialis in Luknyky nostre diocesis ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei Eiusdem genitrici Marie intemerate ac in honorem Sacratissimi Corporis Christi et omnium sanctorum constructa et edificata existit et a Christifidelibus in suis structuris et edificiis adaugeatur, decoretur et operose conservietur et reparetur, ac ut christifideles cofrequencius ac devocione confluant, qui ibidem uberius dono celestis gratie conspexierint se refectos, omnibus et singulis sexus utriusque christifidelibus, contritis et cofessis ad dictam ecclesiam parochialem in Luknyky accesserint [... ..] messis, predicationibus, matutis, vespers et aliis divinis officiis in festivitatibus precipuis videlicet Nativitatis, Rurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Sancte Trinitatis, Corporis Christi, Tranfigurationis ac in anniversario dedeicationis ecclesie eiusdem et per octo dies immediate sequentes necnon Annunciationis, Visitationis, Nominationis⁵, Assumptionis, Nativitatis, Conceptionis, Presentationis, Trium Regum et Purificationis Beatissime Marie Virginis et diebus apostolorum omnium et evangelistarum sanctorumque Stanislai, Adalberti, Laurentii, Venceslai, Ladislai, Decem milia martirum, Johannis Baptiste, Cosme et Damiani martirum Georgiique et sanctorum Martini, Nicolai, Gregorii, Ambrosii, Heronimi, Augustini, Valentini et Leonardi confessorum ac sanctorum Katherine, Dorothe, Margarite, Barbare et Othilie virginum, Anne matris Marie, Hedvigis et Helisabeth [... ..] et omnium patronorum eiusdem quorum et quarum relique [... ..] prefatam ecclesiam visitaverint divinaque officia in eadem audiverint, oracionem dominicam cum archiangelica salutacione corde contrito et genu flexo pro pace ecclesie ac feliciter [... ..] regnorum christianorum devote oraverint. Quique pro fabrica et reparatione dicte ecclesie ac ornatibus, libris, calicibus et aliis apparatibus et necessariis de bonis piis a Domino Deo collatis manibus ipsorum qualibet porrexerint adiutrices totiens, quotiens premissa seu aliquid premissos cum devocione fecerint totiens de Omnipotentis Dei misericordia || et beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confessis quadragesima dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus et impartimur presentibus perpetuis et futuris temporibus duraturis, volentes nihilominus et tenore presencium licenciam concedimus ut alie indulgentie per quoscunque venerabiles in Christo patres dominos archiepiscopos et episcopos eidem ecclesie concesse et concedende robur obtineatur firmitatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est presentibus subappensum. Datum Vilne xvii mensis junii, anno Domini millesimo quaquingesimo nonagesimo nono.

Et nos Albertus⁶ Vilmensis, Bartholomeus⁷ Kioviensis eadem gratia episcopi ecclesiarum omnibus et singulis sexus utriusque christifidelibus premissa adimplentatur contritis et confessis de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi de iniunctis eis penitentiis per quadraginta dies misericorditer in Deo relaxamus et perpetuis temporibus [... ..] impartimur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus subappensum. Datum Vilne

⁵ This is nonsense; there is no feast of the Nomination of Mary; the feast of the Holy Name of Mary (12 Sept.) was established after the defeat of the Turks by Jan III Sobieski before Vienna in 1683.

⁶ Bishop Albert Tabor of Vilnius (fl. 1475-1507), LKD No 58, p. 27-28.

⁷ Bishop Bartholomew Soloznicki of Kiev (fl. 1495-1512), LKD No 326, p. 68.

3

13 October 1511, Gniezno

The Official of Gniezno, Wincenty z Łagiewnik proclaims an interlocutory sentence in the case of Martin of Medininkai versus the Chapter of Vilnius, stating that the canons acted illegally in their dealings with the bishop of Medininkai. Costs will be awarded at the end of the trial.

R – Gniezno, Archiwum Archidiecezjalne, Acta Consistorii, C3, fo 187.

Episcopi Mednicensis

Cristi nomine invocato in causa et causis que primum coram venerabilibus dominis prelati et canonicis totoque Capitulo ecclesie Vlnensis in prima et nunc⁸ coram nobis in secunda versate sunt et vertuntur instanciis inter reverendissimum in Cristo patrem Dominum Martinum episcopum Mednicensem, archidiaconum et canonicum Vlnensem ex una, et prefatum Capitulum Vlnense partibus ex altera pro, de et super senio distributionibus quotidianis et aliis rebus in actis cause huiusmodi laciis descriptis et illorum occasione interloquendo dicimus, decernimus et pronunciamus per prefatos dominos de Capitulo Vlnensi male fuisse et esse processum in eadem causa pro parteque domini episcopi Mednicensis huc ad sanctam sedem metropolitanamque ecclesiam Gneznensem bene et iuste fuisse et esse promotum et appellatum et ide i in ipsa et punctis in quibus mansit indecisa procedere mandamus; expensas ad finem litis reservamus.

Anno Domini 1511 lune tredecim Octobris per venerabilem Dominum Vincencium de Lagiewnyki⁹ canonicum et officialem Gneznensem oblata.

4

28 April 1512, Gniezno

Definitive sentence pronounced in Gniezno Consistory Court by Official Wincenty of Łagiewniki in the appeal case of Bishop Martin of Medininkai against the Chapter of Vilnius.

B – Gniezno, Archiwum Archidiecezjalne, Acta Con. C3, fos 201v-202v

Diffinitiva Reverendissimi Domini Martini Episcopi Medincensis ||

Cristi nomine invocato pro tribunali sedens et Ipsum solum pre oculis habens per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de iuris peritorum consilio et assensu maturaque inter nos deliberatione prehabita

⁸ The earliest record of the appeal is from Friday 4 July 1511 – AAG Acta Con. A 78 fo 48; proceedings continue – fos 48v, 50, 53v (bishop's messenger cannot arrive on time because of bad weather and poor roads), 57, 59v, 60, 63, 66v (interlocutoria), 67v-68, 68v-69 (court finds no fault in Martin's case), 70v, 84v (10 Dec. duplicaciones), 100 (28 Jan. 1512), 102, 104v, 106v, 109v, 117r-v, 121v, 123v, 130.

⁹ Wincenty z Łagiewnik (+1525), canon, official and later archdeacon of Gniezno – KORYTKOWSKI, J. *Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej Gnieźnińskiej od roku 1000 do dni naszych II* (Gniezno, 1883), pp. 493-98.

ferimus in his scriptis. In causa appellationis inter reverendissimum in Cristo patrem dominum Martinum Dei Gratia episcopum Mednicensem appellansem ex una, et venerabiles dominos Magistrum Bernardum de Wylna¹⁰, Johannem de Dobrzynycze¹¹, Casparum de Warschovia¹², Magistrum Adam de Cotra¹³, Albertum de Rossan¹⁴ et Johannem Albinum¹⁵ ceterosque prelatos et canonicos ac totum capitulum ecclesie cathedralis Vilnensis pro, de et super sententia optionum domorum, quottidianis distributionibus, visitatione bonorum aliisque rebus in articulis cause huiusmodi laicius deductis et expressis et illorum occasione appellante partibus ex altera. Per ea, que in presenti causa vidimus, dicimus, decernimus et pronunciamus prefato reverendissimo domino Martino Mednicensi episcopo per felicis recordacionis sanctissimum in Cristo patrem Dominum Innocencium papam Octavum¹⁶ de anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo de Archidiaconatu et canonicatu in ecclesia Vilnensi supernumerario motu proprio cum plenitudine iuris canonici provisum fuisse et esse iuxta tenorem et constitutionem bulle apostolice desuper confecte; deinde anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, die decima septima mensis Augusti vigore earundem literarum apostolicarum per prelatos et canonicos totumque Capitulum prefate ecclesie Vilnensis capitulariter tunc congregatum, servatis eorum consuetudinibus et statutis, memoratum Dominum Martinum episcopum Mednicensem in archidiaconum et canonicum creatum recepisse et admisisse, stallum in choro, vocem et locum in Capitulo necnon possessionem realem et corporalem prefati archidiaconatus cum plenitudine iuris canonici, nemine contradicente, cum effectu assignasse et designasse; deinde successive prebendam per mortem et obitum olim venerabilis Andree Swyrzsky¹⁷ canonici Vilnensis de corpore canonicatum et prebendam et non supernumerariam et provisione ordinaria per prefatum dominum Martinum tempore assecucionis ultime prebende episcopum Mednicensem archidiaconumque Vilnensem assecutum fuisse et esse. Et propter huiusmodi assecucionem prebende predictae denique vocem et locum in capitulo, optionem domorum, visitationem bonorum et alia omnia ex senio proveniencia et discendencia a tempore receptionis pecunie minime accessisse prefatosque viros dominos prelatos et canonicos totumque capitulum ecclesie Vilnensis denique huiusmodi vocem et locum in capitulo, visitationem bonorum, medietatem fructuum et proventuum ex prebenda ultimo assecuta indebite et iniuste contra Deum et iusticiam ipsi domino episcopo dare recusasse, spoliasse et restituere contradixisse || ac se opposuisse ipsisque talia minime facere licuisse neque licere et propterea prefati reverendo domino Martino episcopo archidiaconoque et canonico Vilnensi a tempore receptionis, promissionis et creacionis in canonicum et inde secute receptionis pecunie cum plenitudine iuris canonici ac prebende vacatura ius habendi stallum in choro, vocem et locum in Capitulo senium et omnia alia et singula ex senio dependencia ac iura canonicalia que actu prebendalis canonicis debentem in dicta ecclesia Vilnensi adiudicamus, pposicans recusaciones, molestaciones et impedimenta per prefatos dominos prelatos et canonicos totumque Capitulum ipsi Reverendissimo domino Martino episcopo Mednicensi,